- 1 -

紫阳县人民政府办公室文件

紫政办发〔2020〕46 号

紫阳县人民政府办公室
关于印发紫阳县养老公寓运营项目招商

工作方案的通知

县民政局、县司法局、县招商服务中心、县公产经办中心：

《紫阳县养老公寓运营项目招商工作方案》已经县政府2020

年第四次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真组织实施。

紫阳县人民政府办公室

2020 年 5 月 16 日

- 2 -

紫阳县人民政府办公室 2020 年 5 月 16 日印发

- 3 -

紫阳县养老公寓运营项目招商工作方案

紫阳县养老公寓位于城关镇新田村二组（宋家梁），距离县

城城区 4公里，规划用地 26 亩，其中项目一期工程占地 18 亩，

总投资 2800 万元，总建筑面积 6350 平方米，建设公寓楼 3 栋，

综合楼 1栋，膳食中心 1栋，以及绿化、道路等相关配套设施。

该项目于 2017 年 3 月启动建设，2020 年 1 月竣工。为充分发挥

养老公寓的社会效益，县政府决定以公建民营方式实施运营管

理，并面向社会公开引入运营投资商，结合工作实际，特制定本

招商工作方案。

一、招商工作领导机构

为加强养老公寓运营项目招商工作的统筹领导，确保对外招

商遴选工作程序规范、结果公正，特成立紫阳县养老公寓运营项

目招商工作领导小组（以下简称领导小组），人员组成如下：

组 长：田 鑫 县政府副县长

副组长：文 艺 县民政局局长

朱永平 县司法局局长

亢海珍 县招商服务中心主任

杨大群 县财政局党组成员、县公产经办中心主任

郭家成 县民政局副局长

成 员：唐友兵 县民政局养老服务和儿童福利股股长

贺晓平 县司法局行政股股长

李建军 县招商服务中心招商股股长

吕瑰琪 县公产经办中心业务股股长

领导小组下设办公室在县民政局，文艺同志兼任办公室主

- 4 -

任，负责领导小组日常工作。县民政局负责养老公寓工程完善，

接待社会企业到实地考察，以及后期养老公寓运营行业监管工

作；县司法局负责养老公寓租赁合同条款合法性的审定；县招商

服务中心负责招商协调指导工作；县公产经办中心负责养老公寓

国有资产对外租赁的程序及租赁价格的把关。

二、养老公寓对外招商的相关条件和要求

（一）租赁条件。养老公寓（含所有建筑物及附属设施）整

体对外租赁，合同租赁期为 20 年（从正式交付时间算起），若承

租方运营效果好，社会评价高，租赁期满可续签租赁合同。连续

三年不能实现盈利的，租赁方可单方无条件解除租赁合同，重新

选择承租方。养老公寓年租金为 20 万元（年租金暂定 10 年不变，

10 年后按照市场价浮动）。租金按年交纳。承租方与租赁方签订

租赁合同后，需在 1 年内投入运营，前三年承租方可免交租赁费。

三年后租赁方根据承租方盈利及完税情况适当予以租赁费奖补。

（二）承租方条件。为确保养老公寓在租赁后正常化、规范

化运营，发挥应有的社会效益。承租方必须具有经营养老服务机

构的资质、有 1年以上经营管理经验、有雄厚的资金实力、有专

业化的管理服务团队。承租方需制定内容详细、措施可行、理念

创新、切合实际的投资计划书，并向租赁方指定账户缴纳投资运

营保证金 1000 万元，投资运营保证金的 90%作为承租方购置完

善设备设施的建设资金（按建设进度分期退还，在试营业后全部

退还），10%作为运营过程中劳务纠纷、安全风险备用金。未能合

作的，投资运营保证金无息全额退还。

（三）租赁方权力和义务。租赁方有自主择优选取承租方的

权利，对承租方违反租赁合同规定，租赁方可按约定的合同条款

- 5 -

解除租赁合同。租赁方有权监督承租方运营管理养老公寓的有关

事项。租赁方将运营必备的水电设施安装到位，为承租方提供房

屋工程验收的相关资料复印件，并保证租赁的房屋质量合格。租

赁方继续争取国家项目资金支持，用于养老公寓固定资产建设投

入，不断改善经营条件。

（四）承租方权力和义务。承租方不得改变养老公寓的养老

服务功能，不得转包经营。承租方自负盈亏、自主经营管理养老

公寓，自主投资购置运营所需的相关设备设施（租赁合同到期后，

若承租方不再继续经营，其添置购买的设备设施自行处理），运

营中所产生的一切费用支出，均由承租方自行负担，收费标准在

紫阳县政府物价部门指导下定价。承租方根据运营需要，在征得

租赁方同意的前提下，可对养老公寓房屋进行必要的装修，但不

得改变房屋主体结构和影响房屋质量安全，对所产生的装修费

用，租赁方不做任何计价补偿。租赁期满或承租方连续三年不能

盈利终止租赁合同的，承租方将其装修部分一并移交给租赁方，

不得对装修的固定构建物体进行拆除，租赁方对承租方实施的固

定装修物件不做任何计价补偿。承租方与租赁方正式签订租赁合

同后，其装修及运营期间的一切安全责任均由承租方自行负责，

租赁方概不负责。承租方须按时缴纳房屋租赁费，积极配合租赁

方开展监督工作。承租方在养老服务对象接收上要优先满足紫阳

县域内的老年人，在劳务用工上要优先使用紫阳本地未就业适龄

人员。

三、招商工作流程

（一）组织招商报名。本次招商报名由县招商服务中心会同

县民政局组织实施。设置网上报名和现场报名两种方式，拟投资

- 6 -

企业需在规定时间内联系县招商服务中心或县民政局报名，并按

要求提交相关报名资料（以招商公告明确的所需提交资料为准），

未提供资料或提供资料不全的，按不符合报名条件对象处理。

（二）资格审查。由县民政局会同县招商服务中心按照报名

要求，对所有报名企业提交的相关报名资料进行审验，及时清退

证照不齐、资质不符、临时退选等不符合条件的企业，并向领导

小组提交企业初审合格名单。

（三）报名企业提交项目投资计划及运营工作方案，缴纳履

约保证金。领导小组办公室根据报名企业资格审查结果，通知符

合条件的企业提交项目投资计划书及运营管理方案，同时缴纳

20 万元履约保证金，正式签订租赁合同后转为运营保证金。未

通过遴选的企业，履约保证金无息全额退还。报名企业接到通知

后需在 5个工作日内书面答复是否继续参与遴选，并将履约保证

金打入指定账户。未在规定时间内提交资料和缴纳履约保证金的

企业视为自动放弃遴选资格。

（四）实地考察。实地考察工作由领导小组负责组织实施。

考察对象为资格审查合格且按时提交了项目投资计划书、运营管

理方案，缴纳了履约保证金的报名对象。考察内容主要为到实地

了解企业的经济实力、团队规模、运营模式、经营业绩、社会评

价等方面的内容。若被考察企业能基本满足租赁方所提条件和要

求，招商领导小组办公室便以书面形式通知被考察的企业在 5 个

工作日内提交书面合作意向确认书，同时向约定账户内转入1000

万元运营保证金。

（五）确定最终合作对象。由领导小组根据对企业的实地考

察情况、投资计划书质量、投资运营保证金到账情况进行综合评

- 7 -

选确定合作对象。评选结果排名第一的原则上为合作对象。评选

结果在县招商网站公示 7天，公示期内接受社会各界监督，若公

示期内未接到社会查证属实且不利于养老机构运营管理的不良

举报，公示期结束后签订正式租赁合同。若评选确定的合作企业

自动放弃合作，前期缴纳的履约保证金不予退还，合作对象从评

选得分由高到低的评选对象中依次递补。最终确定的承租方与租

赁方正式签订租赁合同后 1 周内，租赁方无息全额退还未通过遴

选企业缴纳的投资运营保证金和履约保证金。

四、工作要求

紫阳县养老公寓运营项目招商工作秉承“公平、公开、公正、

择优”的原则，每个工作环节和结果对外进行公示，接受社会监

督。该招商工作方案正式印发后，相关条件和要求即为招商工作

的硬性条件，任何个人未经招商工作领导小组会商，不得随意更

改，亦不得新增附加条件和新要求。对不能按要求履约，且没有

按要求提交资料和缴纳运营保证金的企业视为自动退出本次招

商遴选，不得进入会商遴选名单。